S 4 ut in

ut in magno metu, magnōq; temporis spacio
maxime munierint, præstabo me huius pe-
riculi facile principem, ne consilium à ver-
bis & audacia potius quam à virtute sumis-
ptum paretis. Et meo certè ductu victos
riam nobilem atq; opulentam referetis. Nec
mora centuriones fermè omnes feruidis &
alacribus ingenij sublata manu Ponto fa-
uent, pleriq; etiam eò ardentius, quo veteris
virtutis excellentiam aliquo fidelī illustriq;
facinore demonstrare cupiebant. Narua
fluminis superius mentionem fecimus, illud
ex lacu maximo Cudzcone ortum, venien-
tiaq; ex meridie Plescouia & Velicaricam
fl. hauriens tandem mare Liuonicum influ-
it. Ad huius fluminis ripas Russi antiqui-
sus oppidum habuere, quod elegantius &
speciosius instauratum Ioannes Basilides de
suo nomine Iuanogrodum appellavit, & est,
aliоqui eiusdem nominis arx & oppidum
aliud quod tribus à Narua milliaribus di-
stat.

Quoniam autem Narua. fl. semper
Liuonia terminus fuit, Crucigeri quoque in
parte altera ripæ oppidum & arcem muni-
tissimam condiderunt. Sed Basilides explo-
ratem:

ratam à Liuonibus victoriam relaturus,
cum inconditam barbarorum armatorumq;
agrestium multitudinem prouinciam indu-
xisset, & veluti tempestas quedam obuiæ
cuncta prosterneret, aliquantò latius impe-
rium suum proferre caput, excitatoq; per
emissarios suos furtiuo incendio, repentina
eruptione Naruam aggressus est, egitq; cum
Germanis qui in praesidio erant, ut cautio-
nem de salute & fortunis accipientes in pa-
triam suam proficiscerentur, quod & illi li-
benter fecerunt. Intelligebant enim non
insani acutiq; homines, sibi cum validissimis
hostibus esse dimicandum, neq; ullam omni-
nō misericordiae spem ab iratis barbaris sibi
superesse, si aliquo insigni accepto incommo-
do vincerentur. Ab eo tempore incredibi-
lis negotiantium multitudo ex Lubeco a-
lijsq; locis in utroq; oppido fuit. Nam &
totius ferè Moschouiae ciues hic merces suas
deponere consueuerant, ut tanto commodius
per Oceanum Germanicum in omnem Euro-
pam longè lateq; deportarentur. Sed Pontus
cum exercitu maximis tormentis rebusq; o-
mnibus longè instructissimo ex Revalia ad

S S hostes.

hostes profectus, Naruamq; subiectam occi-
lis è colle militibus ostendens ubi ex præda
multo opulentiore quā opinione auditateq;
ipsorum conceperint perperuò ditarentur,
edixit ut corpora itineris labore fessa paul-
lulum curarent, solitaq; alacritate victori-
am animo conciperent. Sequenti die
cum Luna oriens certis rētibus lūcem ad-
ferret, de prima statim vigilia tripli
agmine à tribus locis uno simul tempore
Naruam, que Germanorum antea fuerat,
adortus est, prolatog; terribili tormentorum
adparatu diebus viginti octo integris adeo
vehementer mania conquassauit, ut late
prostratis adapertisq; vallis & manibus
Gothicæ legiones in statione conspicerentur.
Quippe nec aggeres densissimi, nec acerrim-
us propugnantium ardor, nec munitio-
nes fortissima eam tormentorum murali-
um vim sustinere quibant. Moschi tamen
adduci non poterant, ut hosti per ruinas in
ipsam urbem irruenti fese dederent, tan-
taq; barbaris & superbis eorum ingenij in-
nata erat de Gothorum gente contemptio,
ut ulro etiam prouocarent irridenterq;
hostes, quod tantum inanis operæ frustra su-

scepis;

scepissent, ut aditus in urbem pararetur, quando ad portis etiam ad repellendum hostem animus ipsis suppeteret. Perfidissim hanc leuitatem deridebant Gothi, & ne exploratam a peruvicacissima gente victoriā in discrimen adducerent, nihil se vel in hanc, vel in illam partem a proposito vivendi commouebant, circumuentamq; in media ciuitate Moschicam plebem tanta sauitia immanitateq; trucidabant, ut imbellles homines projectis ad terram armis, suppliciter vitam deprecantes crudelissime caderentur. Numquam enim ab ulla memoria vel in barbaros qui Mahometis sectantur tolerent, vel in perpetuos hostes atq; inimicos, vindicta libidine atrocius sauitum est. Nemini fuga patuit, quum & subitus Gothorum incursus, & fæda rerum omnium facies, & conturbata omnibus in locis ciuitas, omnem vel constantis animi vim, vel ferendæ opis spacium inter dissones morientium clamores eriperent. Gothi casitate ciuibus, & præsidio undique pulso, oppido & arce puncto temporis potiuntur. Compertum postea ex multitudine stratorum corporum fuit, supra sex hominum millia cecidis-

eccidisse, & in his militiae duces gloria &
virtute insignes fuisse. Sed nec apud Go-
thos victoria luctu caruit; Ipsorum enim cas-
stra maximum a tormentis Moschicis acce-
perant detrimentum. Ea nunciata & spe-
ctata clades, Moschos in altera ripa habitan-
tes, quamquam animo infractos, magnope-
re conterruit. Cum enim editas omnibus
in locis ad sacietatem cedes, nobilissimos se-
nes pariter ac iuuenes tormentis excrucia-
tos, violatum ubique matronarum ac virginis
decus summorum pariter & infimorum ci-
uium domos, tanta furentium rabie ferro
atque ignibus expugnatas è vicino vidis-
sent audiissentque, dolore perturbati, clamor-
es ingentes cum ciuiliatu miserabili sustule-
runt, statimque de urbe deserenda cogitantes
nocte illa per diuersas portas effugerunt.
Qui remanserant antequam dilucesseret
Ponto clauem urbis arcisque obuiam misce-
runt, vitamque & optatam auchende supel-
lectilis veniam ea tantum ratione impetra-
runt. Rebus deinde compositis signa regis
Ioannis in manibus constituta sunt, & ipse
Pontus in utramque ciuitatem est ingressus.
Moschorum templa expiata continuo, & ri-

in solenni consecrata sunt. Milites ad pre-
dam conuersi prater ceram, frumentum &
linum nihil aliud quod esset magnoperè ad-
mirandum, inuenierunt. Ad hunc mo-
dum utrumq; oppidum Gothici iuris fa-
ctum est, & portus maris opportunissimus
in potestatem redactus. Ad alias deinde in
vicino hostium munitiones Pontus impe-
tum conuertit, Weissensteinumq; & Cope-
rum & Iuanogrodum deiecto feliciter pra-
sidio capit.

Ad auditam verò Gothorum vi-
ctoriam Stephanum regem grauiter com-
motum ferunt, quod indignissimè ferret,
eam Livoniae partem, quam Moschus iam
retinere non potuisse, & pro qua longè ma-
ximo sumptu & adparatu bellum illud su-
scipisset, sibi absenti & in hostico rem ge-
renti contrā ius arctissimæ adfinitatis ere-
ptam esse. Porro Moschorum gens tantis
periculis & calamitatibus vexata, cum ca-
dium, feritatis, atque sauitie nullum inue-
niri posse finem arbitraretur, cumq; uniuersi-
senum captiuitatem, filiorum mortes, vir-
ginum & matronarum stupra, oppidorum
religionisq; et libertatis excidiua, apud ani-

mos suos reputarent, à mente consilioq; de-
turbati tumultuari cœpere, & Principis fut
cunetationem admirari. Sed tyrannidis
merus, & insita in hominibus leuitas &
inconstantia faciebant, ut cum neg; fidem
sanctè colerent, nullus eorum fidem facijs
adiungeret: & cum ex suo ingenio quisq;
alios fingeret, reliquos suspectos haberet, &
perpetuo etiam timeret, ne tamquam coniu-
rationis alicuius author ad Principem de-
ferretur. Coiere tandem Vlodomirij cum
vicinis quibusdam populis, & se ad propul-
sandum commune malum paratos Basiliidi
obtulerunt; contestatiq; primum sibi fide &
obedientia erga Principem nihil esse anti-
quius, defensionem petiere. Multis, inqui-
unt, mensibus, & totum triennium patriæ
calamitatem sedentes intuemur, religionem
interea & libertatem nostram pessundat ho-
stis; captiuitate senes, cadibus iuuentus,
stupris filiae nostra fædantur: vastitas agris,
excidium ciuitatibus adfertur, et nos à pri-
stina virtute tantum degenerauimus, ut
praclarioris esse putemus hosti terga obuerte-
re, quam ciues à clade incolumes prestare,
& pro patria honestè mori. Sciunt aduersa-
sarij gentem ignauam facile superari posse,
ideoq;

ideoq; confidentius miseria & infortunio
nostro insultant: Si vero coniunctis viri-
bus obuiam illis progressi fuerimus, homi-
num audacissimorum insolentiam haud dif-
ficulter contundemus, patriamq; ab eterno
periculo vindictabimus: idq; ut alacriter fa-
ciamus tempa, aræ, religio suscent, pa-
tria postulat, liberi & libertas hortantur.

Quando autem dux & author nobis ad
hanc rem opus est, rogamus te serenissime
Princeps & Domine noster, ut filium tu-
um natu maiorem nobiscum in honestissi-
mam militiam mittas. Illo quippe in oculis no-
stris versante veterem bellicæ virtutis opi-
nionem facile recuperabimus, & pro patria
vitam sanguinemq; effundemus. Basiliades
non tantu maximi regis exsuffimationem,
sed et diuinitatis opinionem apud suos habe-
bat, rumoremq; in Moschouia spargi iusserset,
se Deorum monitu ab istis Polonici belli tu-
multibus retractum feriari. Igitur cum a
ciuibus defensionem postulantibus quasi ne-
glecti officij accusaretur, fremere statim ca-
pit, sibi insidias fieri & dolos strui, & ro-
ditionem parari adsirmans, & sane ita fieri
solet, ut quoties aliquis bellum sui Princi-
pis iniussu suscipit, offendio sit pestifera,

&

& victoria inuidia plena : & qui tale ali-
quid molitur , calumnijs plerumque innus
merabilibus obnoxius est.

Postea Basiliades in publicum etiam si-
ne satellitibus processit , proiectoq; in vul-
gus diademate ac purpura , dare eos hæc al-
teri iussit , qui aut imperare illis sciret , aut
cui parere ipsi scirent . Comemorat deinde
beneficia sua , ut Liuoniam subegerit , ut
Turcas Tattarosq; compescuerit , ut denique
dignitatem gentis suæ non solum defende-
rit , verum etiam auxerit . Quorum si il-
los pœniteat , deponere imperium , & tra-
dere illis regnum suum , quia Principem
quarant cui imperent . Quum populus pu-
dore motus , recipere eum regnum iuberet ,
tandiu recusauit , donec seditionis autho-
res suppicio traderentur . Post hæc ad filii
um conuersus ait , aususne es nefandissi-
mum caput ista mente , & animo præditus in
conspictu patris venire ? & odia ac seditio-
ne velut exultabundus excitare ? usq; adeó-
ne omnis pietatis oblitus es ? nulla pugnandi
occasio aptior quam calamitas patris , & belli
infelicitas ærumna fuerunt ? quid quod populi
Suffragio Dux vocatus , non dico patrem , du-

tem certè ciuium tuorum dignitate priuare
conatus es? & quid porrò tu in facto isto,
conspirationeq; aliud quam interitum-me-
um queris? Quoniam igitur tu in patre
Principem Moschorum non agnoscis, ego
quoque Principem me magis quam patrem
indicabo, statuamq; in te exemplum ne quis
posthac infelicibus miserijs parentum illu-
dat. Ad eam obiurgationem Iuanus vehe-
mentissime consternatus, cum deiectis ad
terram oculis defensionem pararet, & sup-
plex locum ad dicendum caussam sibi dari
postularet, in ipso orationis exordio Basili-
des adolescenti conturbato tacendi signum
dare volens Scipione ferrato eius tempora
percussit. Ille cum plagam præconsterna-
tione & metu nondum sentiret, nequa-
quam vulneratum se credidit, & mox in-
ter eundum toto corpore cruento madens in
conspictu patris exanimis in terram colla-
psus est. Ibi pater confossum vulnere
filium, sed spirantem adhuc animaduer-
tens, statim ex furore in pœnitentiam ver-
sus, manus in cælum tendit, querelasq; fle-
biles edit, nunc adsatur, nunc osculatur,

T

nunc

nunc solatur iacentem, nunc sortem suam,
nunc publicam fortunam deflet, nunc Deos
accusat, qui iuuenem tam charum in hoc
malum coniecerint. Filius auditio patris clas-
more, id saltem praesentis fortunæ solatum
se habere dixit, quod nequaquam postremas
voces in cassum emissurus esset. Sibi quidem
ab eo sanguinem & vitam ereptam esse à
quo vitam sanguinemq; acceperit, sed scire
DEV M, quod nullius conspirationis fue-
rit author: optare se, ut patri terrarum o-
mnium contingat imperium, utq; felicius
in hostes quam in filios ferrum stringat. Iam
se iustum magis quam grauem sepulturae
veniam orare. Inter hac ingens in popu-
lo strepitus, magna trepidatio, magis omnes
Principis calamitatem, quam suam misera-
riam lugebant. Ipse Basilides quasi men-
te commotus humili tantum consedit, non
cibum non potum poposcit, non denique ser-
uilem sorditatemq; togam deposituit, & acclis-
uis parieti, cum lethalem in ore filij pallo-
rem conspexisset, dies noctesq; orbitatem
suam & miserabilem filij casum defle-
uit,

uit, qui tandem quinta post acceptum vul-
nus die, inter tristissimos animi corporisq;
dolores exspirauit. Eum solenni & regio
funere elatum quum populus nequaquam
adulanter luxisset, pater ipse, qui in su-
prema usque vita momenta erga morien-
tentem omnibus teneroris amicitiae & pie-
tatis officijs erat perfunctus, ita desidera-
uit, ut cum lachrymas tardissime deposu-
isset, si forte eius elegantissimi iuuenis me-
moria induceretur, vel latiore in sermone
veterem tristitiam & lachrymas ad ocu-
los reuocaret. Exsuias in templo Mi-
caëlis regio more sepeliri, & maiorum tu-
mulis inferri iussit. Cumq; illud facinus
DEVM assiduis cladibus gentis, & inte-
ritu totius populi, vindicaturum opinare-
tur, supra septuaginta septem aureorum
nummum millia in Græciam ad Patriarchas
Constantinopolitanum & Alexandrinum,
Monachosq; sepulchrum Domini Iesu custo-
dientes transmisit, ut illi precibus & sacri-
ficijs animam defuncti expiarent, ab in-
fernaliisque pœnis eam eriperent. Lit-
teras deinde ad Stephanum regem fecit,

T 2 quibus

quibus legatis suis eleemosynam ad Gracos
deportantibus securum per Poloniae fines
abitum impetrabat, quas Paullus Oderbor-
nius, qui hec conscripsit, à regio Secretario
acceptas recitari etiam audiuit. Omnino
autem constat cum domi hanc à fortuna pla-
gam accepisset, cum suorum captiuitatem,
hominum & urbium excidia, fusas fuga-
tasq; copias suas, arcium præfectos occisos,
maximam commeatus & adparatus bellici
vim interceptam vidisset, non importuna
eum optatae pacis consilia circumspexisse,
quando nequaquam pristinæ felicitatis mo-
re tam bono prosperoq; rerum successu ute-
retur, futurumq; diuinaret, ut capta Ple-
scouia omnium grauissimam in regno suo
tempestatem pateretur. Venerat ad eum ex
regijs castris Possevinus, qui pacificatoris
partes inter Principes sustinebat. Ille in
consilium admissus de summis belli diffi-
cultatibus & componenda pace differere ca-
pit: Summa stoliditatis esse dicens, Lauoni-
am ultra defendere conari, quam nec recen-
tibus quidem receptis auxilijs egregia spe
aueri posset, quando iam cuncti fere Lauo-
nes

mes contruidati patriaq_z pulsi interiſſent :
non esse funesta audacia cum fortuna diuti-
us contendendum , quando Moschi qui in
provincia eſſent , ſatis ſuperq_z diuitiarum
& emolumenti ex ea acceperint . Iam cœ-
dendum eſſe Polonis amissae poſteā Prouin-
cias dedecus ad ipsam fortunam pertine-
re , qua res mortalium vario euentu augere
& minuere conſueverit . Proinde ſumen-
dum eſſe conſilium à prudentia quam neceſ-
ſitas exprimeret , non ab inani animorum
obſtinatione , qua nihil ijs qui in extremo
diſcrimine verſarentar , lethalius accidere
poſſet . Sibi ergo tam honestum , quam omni-
bus ad ſalutem neceſſarium videri , dedere
Polonorum Principi Liuoniam eiusq_z qui pro
gloria certare existimari vellet , fidem ex-
periri . nec enim fortibus viris opportunum
in patria locum eſſe defuturum , ubi melio-
re fato militia signa deſigerent , & acceptas
nuperrime à Tattaris iniurias , egregio li-
bertatis studio , & commodiore tempore ul-
eſcerentur . Ita Basilides flagrantissimus
Pofeuini concionibus incitatus , & extre-
ma etiam neceſſitate compulſus in conſile-